
Администрация муниципального 
района «Верхнеколымский улус 

(район)» Республики Саха (Якутия)

Саха Республикатын «УоЬээ Халыма 
улууЬа (оройуона)» муниципальнай 

оройуон дьаЬалтата

ПОСТАНОВЛЕНИЕ УУРААХ

2013 года № ЗУ

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 
«Верхнеколымский улус (район)» от 18 февраля 2013 года № 15 «О реализации 

комплексных мер по развитию села в Верхнеколымском районе»

На основании пункта 6.1. Протокола встречи Президента Республики Саха (Якутия) с 
главами муниципальных районов и городских округов от 27 марта 2013 года № 330-А1 
постановляю:

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Верхнеколымский 
улус (район))» от 18 февраля 2013 года № 15 «О реализации комплексных мер по развитию села 
в Верхнеколымском районе» следующие изменения:

1.1. план реализации комплексных мер по развитию села в Верхнеколымском районе 
изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.2. утвердить План мероприятий, посвященный году села в муниципальном районе 
«Верхнеколымский улус (район)» согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

1.3. утвердить План действий органов местного самоуправления, общественных 
организаций в муниципальном районе «Верхнеколымский улус (район)» согласно приложению 
3 к настоящему постановлению;

1.4. утвердить План подготовки и принятия правовых актов в муниципальном районе 
«Верхнеколымский улус (район)» согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации по экономике, финансам и административной реформе Зедгенидзева В.В.

И.о. главы адмш ni ci pai i ni i  
МР «Верхнеколь

1



П рилож ение 1

к постановлени ю  адм ин истрации  

М Р "В ерхн еколы м ский  район" от 

3 апреля 2013г. Х а 34
О р еа л и зац и и  к ом п л ек сн ы х  м ер по р азв и ти ю  села  в В ер хи ек ол ы м ск ом  р ай он е

№ Н аи м ен ов ан и е  м ер оп р и я ти я Н а и м ен о в а н и е  и 

зн а ч ен и я  ц ел ев ы х  

п о к а за тел ей  на 2013  

год

П р ед у см о т р ен о  на 2013  год , в ты с. руб. О тв ет ст в ен н ы е С рок

В сего Ф ед ер ал ь

ны й

бю дж ет

Г осуд ар ст -  

в ен н ы й  бю дж ет  

PC  (Я )

м естн ы й
бю дж ет

в н ебю дж етн ы е

ср едства

3.1 Развитие инфраструктуры сельских территорий на основе размещения социально 

значимых объектов с учет ом  демографического и производственного потенциала 

каж дого сельского поселения.

С троительство котельной  №  10 с. У сун-К ю ель (7 м В т) 1 20000,0 20000,0 Глава М О , О тдел строительства, 

архитектуры , Ж КХ , зе м ел ьн о 

им ущ ествен ны х отнош ений, участок 

К олы м ского  ф илиала ГУ П  Ж К Х  PC (Я)

2013-2014

С троительство котельной  № 5 п. Зы рянка (6 ,2  мВ т) 1 25000,0 25000,0 Г лава М О , О тдел  строительства, 

архитектуры , Ж КХ , зе м ел ьн о 

им ущ ествен ны х отнош ений, участок 

К олы м ского  ф илиала ГУ П  Ж К Х  PC (Я)

2013-2014

3.2 Внедрение доступных механизмов государственной поддерж ки ж илищного 

строительства в сельской местности, обеспечивающих:

б улучшение качества и комфортности вводимого жилья; 20 кв.м 231,8 231,8 Главы  М О. У правлени е сельского  

хозяй ства ,О тдел  строительства, 

архитектуры , Ж КХ , зе м ел ьн о 

им ущ ествен ны х отнош ений

в течен ии  года

ж развитие локальной энергетики малой генерации с реконструкцией 

электросетевого хозяйства
У величение врем ени подачи  электроэн ерги и  в с .У тая Г лава М О , ОАО С ахаэнерго январь  - ию нь

П роведение проектно - и зы скател ьски х  работ по воздуш ны м  лини ям  

электропередачи  с п .Зы рянка до с. Н елем ное

3980,0 3980,0 Г лава М О , ОАО С ахаэнерго в течен ии  года

Рекон струкция лини й электроп ередач  в п. Зы рянка (2 км) Г лава М О , ОАО С ахаэнерго в течен ии  года

3,3 Повышение транспортной доступности для сельского населения путем  

еж егодного увеличения объемов:
а строительства, ремонт а и содерж ания автомобильных дорог и мостов 

республиканского и местного значения с применением новых

технологических реш ений за  счет софинансирования из средств Дорож ного фонда 

Республики Саха (Якутия) и мест ны х бюджетов

К ап и тал ьн ы й  рем онт м еж поселенч еской  дороги  с. В ерхн еколы м ск О тдел  строительства, архитектуры , 

Ж К Х , зем ельн о-и  м ущ ественн ы х 

отнош ений

январь  - сентябрь

Страница 1



Н аи м ен ов ан и е  и П р ед у см о т р ен о  на 2013  год , в ты с. руб. О тв етст в ен н ы е С рок

К апитальны й рем он т м оста м еж п осел еи ч еской  дороги  с. В ерхн еколы м ск 635,0 635,0 О тдел строительства , архитектуры , 

ЖКХ, зем ел ьн о-и м ущ ествен н ы х  

отнош ений

январь  - сентябрь

П роведение проектно - и зы скател ьски х  работ по у частк у  дороги  У сун -К ел ь  - 

Кыртас

О тдел строительства , архитектуры , 

ЖКХ, зем ел ьн о-и м ущ ествен н ы х  

отнош ений

в течен и и  года

К апитальны й рем он т дороги  на 9 км О тдел строительства , архитектуры , 

ЖКХ, зем ел ьн о-и м ущ ествен н ы х  

отнош ений

январь  - сентябрь

б субсидирования внутрирегиональных и внутриулусных социально значимых 

перевозок пассаж иров на воздушном и речном транспорте

48 9097,12 9097,12

Зы ры н ка-С редн еколы м ск-Зы рянка 12 3297,37 3297,37 А дм инистраци я М Р и главы  М О в течен и и  года

Зы ры н ка-А ры лах-Зы рян ка 20 2305,50 2305,50 А дм инистраци я М Р и главы  М О в течен и и  года

Зы ры н ка-У гая-Зы рянка 6 969,17 969,17 А дм инистраци я М Р и главы  М О в течен и и  года

Зы ры н ка-Н елем ное-Зы рян ка 4 338,13 338,13 А дм инистраци я М Р и главы  М О в течен и и  года

Зы ры н ка-Б елая Г ора-Зы рянка 6 2186,95 2186,95

3.4 Реализация эффективных и упрощ енных механизмов подготовки и закрепления 

квалифицированных кадров в сельской местности, в том числе на основе:

а целевой подготовки и распределения выпускников учреж дений профессионального 

образования по специальностям, востребованным в сельской .местности, через 

государственный заказ Республики Саха (Якутия);

У правление соци альной  политики , 

У правление образования,

У правлен ия культуры  и духовного  

развития, Ц ентрал ьн ая рай он н ая  

больница, орган изации  всех  форм  

собственности

в течен и и  года

б совершенствования сети образовательных учреж дений агротехнологического 

профиля и подсобных хозяйств образовательных учреж дений, в том числе 

укрепления материально-технической базы, организации подготовки водителей 

транспортных средств и самоходных машин;

ТЦО провести  работу  по подготовке водителей У правление соци альной  политики . 

У правления образования

январь  - ию нь

А ры лахская C LU  п ровести  работу  по подготовке трактори стов У правление соци альной  политики , 

У правления образования

январь  - ию нь

в создания современных образовательных комплексов (базовьых, школ) с сетью  

закрепленных малокомплектных и малочисленных школ с применением  

дистанционных форм обучения

Р еорган изация У таинской  кочевой  ш колы  с В ерхн еколы м ской

оош
У правления образования в течен и и  года

Р еорган изация Зы рянской  н ач альной  ш колы  № 2 с Зы рянской  начальной 

ш колой №  1

У правлен ия образования в течен и и  года

г целевой подготовки и закрепления по сельским поселениям специалистов и 

менедж еров сельскохозяйственного производства для организации 

высокопроизводительного ведения сельского хозяйства

У правлени е сельского хозяйства в течен и и  года

Страница 2

I



Н аи м ен ов ан и е  и П р ед у см о т р ен о  на 2013  год , в ты с. руб. О т в ет ст в ен н ы е С рок

3.5 Совершенствование социальной инфраструктуры в сельской местности через:

а качественное оказание медицинской помощи и проведение диспансеризации в 

труднодоступных и отдаленных населенных пунктах, в том числе путем  

строительства фельдшерско- акушерских пунктов, совмещенных со служебным  

жильем

выезд бригады  врачей  Г Б У  PC (Я ) ''В ерхн екол ы м ская Ц РБ" д л я  осм отра 

населения, д етски х  садов, ш кол во всех  наслегах

Ц ентрал ьн ая рай он н ая  больница в течен и и  года

подготовка и повы ш ение м едиц инских  кадров  в сельских  учреж ден и ях  

здравоохранения

Ц ентрал ьн ая рай он н ая  больница в течен и и  года

б создание условий для массовых занят ий физической культурой и спортом всех 

категорий сельского населения
приобретение спортивного  инвен таря для Д Ю СШ 500.00 500,0 У правлени я образования, 

руководи тел и  учреж дений

ян варь-ап рель

приобретение спортивного  инвен таря для Зы рянской  средней  ш колы 0,00

приобретение спортивного  инвен таря для А ры лахской  ш колы 0,00 У правлени я образования, 

руководи тел и  учреж дений

ян варь-ап рель

приобретение спортивного  инвен таря для Н елем нской  ш колы 250,00 250,0 У правлени я образования, 

руководи тел и  учреж дений

ян варь-ап рель

С трои тельство  культурн о-спорти вн ого  ком плекса п .Зы рянка 1 . 0,00 П равительство  PC (Я), ЗА О  УК 

"К олм арпроект"
Рекон струкция стадиона п. Зы рянка 1 3275,00 2275,0 1000,0 У правлени е соци альной  политики ян варь  - сентябрь

проведение С партакиды  ш кольн иков У правлени я образования в течен и и  года

г укрепление материально-технической базы и совершенствование деятельности 

сельских учреж дений культуры, в том числе путем их объединения в 

многофункциональные культурные комплексы с включением в сеть Президентских 

центров культуры и искусства Республики Саха (Якутия)

У правлени е культуры  и духовного  

разви тия

в течен и и  года

д расширение практики оказания государственной социальной помощи на основе 

социального контракта малоимущим семьям в сельской местности,в том числе на 

развитие личного подсобного хозяйства

У правлени е соци альной  защ иты  

н аселени я

в течен и и  года

е внедрение института бесплатной юридической помои/и незащищенным  

категориям населения в сельской местности.

П равовой  отдел в течен и и  года

3.6 П оддерж ка предпринимательской инициативы и занятости в сельской местности 

путем:
а стимулирования мест ного производства, включая народные худож ественные 

промыслы и ремесла

О тдел  экон ом и ки  и ф инансов в течен и и  года

П редоставление грантов, зан яты м  в сф ере народ н о-худож ествен н ого  

промы сла и д ек араги вн о-п ри кл адн ой  деятельности

30,0 30,0

б создания и развития ры нка платных и социальных услуг, различных видов сервиса в 

соответствии с потребностями сельского населения

установка бан ком ата в с .У гольное А дм и н и страц и я М Р, ф илиал 

С бербанка

в течен и и  года

Страница 3



Н аи м ен ов ан и е н П р ед у см о тр ен о  на 2013  год , в ты с. руб. О тв етст в ен н ы е С рок

в обеспечения доступности микрокредитования, в том числе через 

сельскохозяйственные кредитные потребительские кооперативы

возобновить деятел ьн ость  кооп ерати ва СХ П К К  "А рылаах" У правлени е сельского  хозяйства, 

СХ П К К  "А ры лаах", М О "А ры лахский 

наслег"

5 течен ии  года

г финансирование инвестиционных проектов в сельской местности

создание новы х п роизводств  в сельской  м естности 6859,9 6516,9 65,2 277,8

3.7 Организация производственных, строительных и общественных работ  в сельской 

местности с привлечением молодежи, в том числе в формате волонтерского 

движения и студенческих отрядов

У правлени е соци альной  политики

3.8 Стимулирование инициатив сельского населения по строительству дошкольных 

учреждений, многофункциональных культурных комплексов и спортивных 

сооруж ений в рамках Общереспубликанского движ ения добрых дел «Моя Якутия в 

XXI веке» с увеличением объема финансирования в 2013 году в 1,5 р а за  в 2015 году - 

в 2,5 раза к уровню  2012 года

С трои тельство  детского  сада на 35 м ест в с. А ры лах 1 10080,80 10080.8 О тдел строительства, архитектуры , 

Ж КХ , зем ел ьн о-и м ущ ествен н ы х  

отнош ений, У п равлени е об разования и 

глава М О

в течен и и  года

3.9 Поддерж ка общественно значимых и социально ориентированных инициатив 

граждан в сельской местности, в том числе пропаганды здорового образа жизни.

552,0 552,0

соци альная поддерж ка С овета ветеранов 200,00 200,0 в течен и и  года

соци альная поддерж ка О бщ ество инвалидов 591,00 591,0 в течен и и  года

поддерж ка м олодеж ного общ ествен ного  движ ени я

3.1
0

Повышение доступности мобильной связи - до 75% сельских поселений Республики  

Саха (Якутия) к 2016 году, высокоскоростного доступа к сети «Интернет» - до 

80% сельских поселений Республики Саха (Якутия) к 2016 году.

П одклю чение м обильной связи  "Билайн" в с .А ры лах А дм инистраци я М Р, Г лава МО в течен и и  года

П одклю чение м обильной связи  "М егаф он" в с .Н елем ное А дм инистраци я М Р, Г лава МО в течен и и  года

3.1
1

В  рам ках проведения в Российской Федерации в 2013 году Года охраны 

окруж ающей среды:

отдельн ы й  план в течен и и  года

а организация благоустройства территорий сельских поселений, включая 

утилизацию отходов производства и потребления

А дм инистраци я М Р, Г лава МО в течен и и  года

б оказание еж егодной поддерж ки поселениям на реш ение вопросов местного  

значения, в том числе на благоустройство территории, в размере до 1 млн. рублей, 

районным центрам - в размере до 5 млн. рублей, исходя от эффективности их 

использования:

строительство  детской  площ адки  в с .Н елем ное 1 224,80 220,4 4 ,4

О бустройство дороги  с дрен аж ем  на кладбищ е с. Н елем ное 0,3 км -дорога; 0,1 км  - 

цренаж

101,90 99,9 2,0 Главы  М О январь  - сентябрь

Страница 4



Н аи м ен ов ан и е  н П р ед у см о тр ен о  на 2013  год , в гы с. руб. О т в ет ст в ен н ы е С рок

У становка д оп олни тельны х лам п  для уличн ого  освещ ения в с. Н елем ное 10 ф онарей 387,60 380.0 7,6

О зеленение терри тори и  с. Н елем ное 45 саж енцев 101,90 99,9 2,0

О граж дение дом ов  и обустройство  кры лец  ж илого ф онда с. Н елем ное 8 дворовы х территори й  

и крелец

101.90 99,9 2,0

И зготовление бан неров  с. Н елем ное 10 бан неров  ЗО Ж 101,90 99,9 2,0

К апитальны й рем он т кровли  дом а ул  С оветская  16 с. В ерхн еколы м ск 520 кв.м 459,00 450,0 9,0

Замена ограж дения С Ц К  с. В ерхн еколы м ск 250 м 431,46 423,0 8,46

Уборка не сан кцион ированны х свалок  с. В ерхн еколы м ск 4 129,54 127,0 2,54

Ремонт в н утри поселковы х дор о г  с .У тая 1 км 510,00 500,0 10,0

строительство  детской  площ адки  в с.У тая 1 471,00 462,0 9,0

Рекон струкция наруж ного уличн ого  освещ ения с. Утая 4 ф онаря 39,00 38,0 1.0

О граж дение СД К с. У гольное 250 п.м 246,84 242,0 4 ,84

И зготовление и у стан овка баскетбольны х щ итов, ограж дение м еталлической  

сеткой  спортивной  площ адки с.У гольное

160 кв.м 99,96 98,0 1,96

И зготовление и установка качели  на детской  площ адке с.У гольное 2 шт 99,96 98,0 1,96

У становка м остков через дрен аж ны е канавы 2 шт 99,96 98,0 1,96

Текущ ий рем онт м ест общ его п ользовани я в м ногокварти рн ы х  ж илы х дом ах  

ул. Д орож н ая 12 с. У гольное

2 подъезда 291,72 286,0 5,72

Уборка не сан кцион ированны х свалок  с .У гольное 1 99,96 98,0 1.96

О бслуж ивание кладбищ а и ск отом огильника с .У гольное 81,60 80,0 1,60

Рем онт в н утри поселковы х дор о г  с.А ры лах 0,5 км 357,00 350,0 7,00

О свещ ение улиц  с. А ры лах 5 ф онарей 51,00 50,0 1.00

Рем онт сквера пам яти  с А ры лах 1 51,00 50,0 1,00

С одерж ание м ест захорон ен и я  с. А ры лах реконструкция 

изгородей  50 п.м

51,00 50,0 1,00

У становка дрен аж ны х доотводн ы х  каналов  с. А ры лах 3 км 102,00 100.0 2,00

Рем онт бани с. А ры лах отоп ительной

систем ы

204,00 200,0 4,00

Р екульти вац ия тверды х бы товы х отходов  с. А ры лах уборка 2 свалок 102,00 100,0 2,00

П олигон д л я  бы товы х ж идки х  бы товы х отходов  с. А ры лах распланировка и

углублен ие

котлована

102,00 100,0 2,00

Рем онт в н утри поселковы х дор о г  п .Зы рянка 2,6 км 1773,70 1738,9 34,80

Рем онт дворовы х  терри тори й  и п роездов  к дворовы м  территори ям  

м ногоквартирны х дом ов  п .Зы рянка

11 дворовы х 

территори й

2714,39 2703,49 10,90

С трои тельство  детски х  площ адок п. Зы рянка 2 детски е площ адки 2771,70 2717.4 54,30

в проведение мероприятий по научно обоснованному массовому зарыблению озер и 

водоемов
3.1
2

Обеспечение уст ойчивого функционирования сельскохозяйственного производства 

на основе

Страница 5



Н а и м ен о в а н и е  н П р ед у см о т р ен о  на 2013  год , в ты с. руб. О тв ет ств ен н ы е С рок

а установления субсидии на сохранение поголовья скота в 2012 году в размере 6 тыс. 

рублей на 1 голову маточного поголовья крупного рогатого скота (коров) для всех 

категорий хозяйств, с 2013 года — не менее 10 тыс.рублей на I  г о л о в  с 

совершенствованием действующего механизма поддерж ки производства и 

переработки продукции скотоводства;

1750,00 1750,0 У правлени е сельского хозяйства в течен ии  года

И нвентаризация п оголовья сельскохозяй ствен н ы х  ж ивотны х по состояни ю  

на 01 .11 .2012

У правлени е сельского хозяйства до 01 января 201 

года
б участие в грант ах П равительства PC (Я) по программам поддержки начинающих 

фермеров и семейных ж ивотноводческих ферм с оказанием государственной 

поддержки в размере не .м енее 1 млн. рублей с учетом средств федерального 

бюджета, в том числе на приобретение сельскохозяйственных животных;

У правлени е сельского хозяйства в течен ии  года

в совершенствования механизмов государственной поддержки производства и 

переработки сельскохозяйственной и промысловой продукции в целях поддержки 

местного производства и обеспечения населения экологически частой продукцией;

У правлени е сельского хозяйства в течен ии  года

участие в кон курсах  М С Х  и П П  в части  возм ещ ение затрат на приобретен ие 

специали зированн ой  снегоходной  техники  для олен еводч ески х  хозяй ств

У правлени е сельского хозяйства. 

А дм инистраци я У таинского  наслега, 

О С П К  Тяван"

в течен ии  года

участие в кон курсах  М С Х  и П П  в части  возм ещ ение затрат на приобретен ие 

или строительство  балков  д л я  оленеводов

У правлени е сельского хозяйства, 

А дм инистраци я У таинского  наслега, 

О С П К  'Т яван "

в течен ии  года

приобретен ие оленей  и подача заявлений  на возм ещ ение части  затрат У правлени е сельского хозяйства, 

А дм инистраци я У таинского  наслега, 

О С П К  'Т яван "

в течен ии  года

участие в кон курсах  М С Х  и П П  в части  возм ещ ение затрат  на приобретен ие 

эеф контейнеров  м орози льного  и холодильного  ти пов , оборудования 

ш оковой зам орозки  ры бы

У правлени е сельского хозяйства, П К 

"О гни Колы мы "

в течен ии  года

участие в кон курсах  М С Х  и П П  в части  возм ещ ение затрат по приобретен ию  

эы боперерарабаты ваю щ их цехов

У правлени е сельского хозяйства, 

СХ П К  "Илгэ"

в течен ии  года

участие в кон курсах  М С Х  и П П  в части  возм ещ ение затрат стоим ости  

технологического оборудования дл я  переработки  п лодоовощ ной  продукции 

(дикорос)

У правлени е сельского хозяйства, 

СХ П К  "Илгэ"

в течен ии  года

участие в кон курсах  М С Х  и П П  в части  возм ещ ение затрат  на строительство 

коровников хозяйствен ны м  способом

У правлени е сельского хозяйства, 

Ж С П К  "Быйан"

в течен ии  года

М онтаж  и у стан овка м одульного  м олочного цеха "Колакс" в с .У сун  - К ю ель Ж С П К  "С айды ы " адм ин истрация до апреля

С убсидии на возм ещ ение части  тран сп ортн ы х  расходов  по завозу  

ком бикорм ов

200,00 200,0 У правлени е сельского хозяйства, 

СХ П К  "Илгэ"

в течен ии  года

Субсидии на возм ещ ение ч асти  затрат  рек он струк ц и и  м олочного цеха С Х П К  

«И лгэ»

производство  м асла 

0,5 тн.

580,40 580,4 У правлени е сельского хозяйства, 

СХ П К  "Илгэ"

до апреля

Субсидии на возм ещ ение части  затрат  по строительству  коровника Ж С П К  

«С айды ы » с. У сун-К ю ель

сохранение поголовья

К РС  290 голов

300,00 300.0 У правление сельского  хозяйства, 

Ж СПК "С айды ы " адм ин истрация 

А ры лахского  наслега

в течен и и  годе

Страница 6



Н аи м ен ов ан и е  и П р ед у см о тр ен о  на 2013  год , в ты с. руб. О т в ет ст в ен н ы е С рок -

С убсидии на возм ещ ение части  затрат по закупу  и тран сп орти ровке 

молодняка птиц

увеличение поголовья 

птиц до 238 голов

200,00 200,0 У правление сельского  хозяйства, 

СХПК "Илгэ"

до ию ня

С убсидии на возм ещ ение части  затрат  по орган изации  заготовки  сена Ж СП К 

«С айды ы » и Ж С П К  «Б ы йан»

400,00 400,0 У правление сельского  хозяйства, 

Ж СПК "Сайдыы " Ж С П К  "Быйан"

в течен ии  года

г внедрения в 2013-2014 годах единой информационно-аналитической системы учет а  

в агропромышленном комплексе, в том числе похозяйственного учет а  

электронного учет а сельскохозяйственных ж ивот ных учет а и мониторинга  

использования земель сельскохозяйственного назначения с применением  

геоинформационных технологий;

П роведение инвен тари заци и  зем ел ьн ы х  участк ов , объектов  соцкультбы та и 

м униципального ж илого ф онда в целях  повы ш ени я н алогооблагаем ой  базы  

местны х бю дж етов

О тдел экон ом и ки и  ф инансов, отдел 

строительства, главы  М О

в течен ии  года

д голевого и эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения 

путем совершенствования муниципального земельного контроля и учета  

использования земель через объединение землеустроителей поселений в 

муниципальные районные учреж дения в течение 2013-2014 годов;

С оздание и орган изация деятел ьн ости  м униц ипального  учреж ден и я в сф ере 

зем ельн о-им ущ ественн ы х отн ош ен ий, м атери ал ьн о- техническое и 

програм м ное обеспечение м униц ипального  учреж дения

А дм и н и страц и я М Р, главы  М О в течен ии  года

П роведение обучения спец и ал и стов  работе  со специальны м  програм м ны м  

обеспечением  д л я  осущ ествлен ия м ониторинга  и сп ользования зем ель

А дм и н и страц и я М Р, главы  М О в течен ии  года

С оздание систем ы  учета  зем ель, располож енны х на территори и 

м униципального образования с прим енени ем  автом ати зи рован н ы х  систем  

управления

О тдел строительства, архитектуры , 

Ж КХ, зем ел ьн о-и м ущ ествен н ы х  

отнош ений

в течен ии  года

Ф орм ирование ф онда перерасп редел ен и я зем ель  и обеспечение свободного  

доступа граж дан  к зем лям  ф онда перераспределени я зем ель

О тдел строительства, архитектуры , 

Ж КХ, зем ел ьн о-и м ущ ествен н ы х  

отнош ений

в течен ии  года

е стимулирования развития интенсивного кормопроизводства и восстановления 

мелиоративных систем
М елиоративны е работы  на участке  М уна п .Зы рянка 500,00 500,0 У правлени е сельского  хозяйства Я нварь  - сентябрь

3 формирования устойчивой системы сбыта сельскохозяйственной продукции и 

продовольственных товаров местного производства через механизм  

сельскохозяйственной кооперации;

У правление сельского  хозяйства, 

СХПК "И лгэ", П К "О гни Колы мы "

в течен ии  года

ВСЕГО 97572,8 0,0 34787,6 16507.4 46277,8

Страница 7



Приложение 2
к постановлению администрации 
МР "Верхнеколымский район" от 3 
апреля 201 Зг. № 34

П лан  м е ропри яти й , п освящ енн ы х году села в М Р "В ер х н е ко л ы м ск и й  улус (район )"

№ Наименование мероприятия Дата Предусмотрено на 2013 год в тыс. руб. Ответств енные 
исполнителиВсего Федеральный 

бюдж ет Г осударствнный 
бюджет PC (Я)

Местные 
бюдж еты

Бюдж еты 
поселений

внебюдж
етные

я н в а р ь

1 | Елка хорошистов и отличников | январь | 30,0 | | | 30,0 | | | МУ УУО
ф евр а л ь

2 1 этап Спартакиады школьников 
Верхнеколымского улуса

февраль 25,0 25,0 МУ УУО

3 Выездные концерты артистов 
художествен ной
самодеятельности, преподавателей 
МОУ ДОД ДШИ по наслегам района

февраль - 
март

МУ УК и ДР, МОУ 
ДОДДШИ,СЦК

м арт

4 Конкурсная шоу- программа 
"Деревенька моя", посвященная "Году 
села" в PC (Я)

март 15,0 10,0 5,0 м у  УКиДР, СКДц

5 Районный конкурс детского творчества 
"Колымская Звёздочка 2013" под 
девизом "Мы - дети великой державы"

март 70,0 40,0 30,0 МУ УКиДР, МУ УУО

6 Конкурс «Молодой педагог» март 7,7 7,7 МУ УУО
7 М ежрегион а л ь ны й молодежи ы й 

форум "Колыма-2013”

март Администрация МР

8 Районный конкурс творческих работ 
среди дошкольников «Стерх- птица 
счастья» (выставка)

март 1,5 1,5 Зырянский 
краеведческий музей

ап )ель

9 Районный конкурс «Природа глазами 
женщины» (выставка)

март - апрель 1,5 1,5 Зырянский 
краеведческий музей

10 Выставка-ярмарка
сельхозпроизводителей празднования 
«Колымский Чебак»

апрель 20,0 15,0 5,0 МУ УК и ДР, 
администрация МО 
«Поселок Зырянка», 
администрация МР

11 Районный смотр - фестиваль "Хоровод 
Дружбы"

апрель 25,0 25,0 МУ УКиДР. директора 
РКДЦ и СЦК

12 Районный конкурс «Хозяйка чума - 
2013» (в рамках проведения фестиваля 
«Колымский чебак»)

апрель 25,0 18,0 7,0 МУ УКиДР

13 Районный фотоконкурс «Сельская 
жизнь»

апрель 1,5 1,5 МУ УКиДР

14 Районный конкурс учащихся «Природа 
не прощает ошибок» (выставка)

апрель 1,5 1,5 Зырянский 
краеведческий музей

15 2 этап Спартакиады школьников 
Верхнеколымского улуса

апрель 24,0 24,0 МУ УУО

16 Литературный конкурс «Зеленое перо» апрель 2,0 2,0 Зырянский 
краеведческий музей

ию нь

17 Национальный праздник Ысыах: июнь 115,0 60,0 25,0 30,0 МУ УК и ДР, МКУ 
«В ерхнеколымское 
УСХ», администрации 
поселений, 
администрация МР

ию ль

18 «День Рыбака-2013»:
- конкурс многоборье «Сноровка 
рыбака»

июль 12,0 12,0 МКУ «Верхнеколымское 
УСХ», МУ УК иДР



19 «Куулэй-2013»:
- соревнования сенокосчиков среди 
мужчин
- соревнования сенокосчиков среди 
женщин
- соревнования сенокосчиков среди 
семейных команд
- 6 отдельных номинаций

июль 110,0 60,0 30,0 20,0 МКУ 
«Верхнеколымское 

УСХ», администрация 
МО «Арылахский 

наслег», администрация 
МО «Верхнеколымский 
наслег», администрация 

МР

сентябрь

20 Районный вокальный конкурс "Голоса 
Колымы 2013”

сентябрь 20,0 20,0 МУ УКиДР

21 Районный смотр «Дни наслегов» сентябрь 65,0 35,0 30,0 МУ УКиДР, директора 
РКДЦ и СЦК

22 День Зырянки-2013»:
- выставка-ярмарка 
сельхозпроизводителей

сентябрь 20,0 10,0 10,0 МКУ 
«Верхнеколымское 

УСХ», администрация 
МО «Поселок Зырянка», 

администрация МР

ок тяб р ь

23 Конкурс музыкальных династий, 
посвященный 45-летию МОУ ДОД ШИ

октябрь 10,0 5,0 5,0

24 Районный выставка-конкурс 
прикладного творчества народных 
умельцев, посвященная Г оду экологии 
и охраны природы

сентябрь - 
ноябрь

5,0 5,0 Зырянский 
краеведческий музей, 

МКУ 
«Верхнеколымское 

УСХ»
25 Конкурс «Учитель года 2013» 15,0 15,0 МУ УУО

н оябрь

26 Конкурс «Воспитатель года 2013» ноябрь 15,0 15,0 МУ УУО

в течении  года

27 Участие в XIX спартакиаде по 
национальным видам спорта "Игры 
Манчаары"

в течении I 
полугодия

0,0 МУ УУО, 
администрация МР

ВСЕГО 636,7 0,0 0,0 439,7 70,0 127,0



П рилож ение 3

к постановлени ю  адм ин истрации  

М Р "В ерхн еколы м ский  район" от 3 

апреля 2013г. № 34

П л ан  д ей ст в и й  ор ган ов  м ест н ого  сам о у п р а в л ен и я , общ ест в ен н ы х  о р га н и за ц и й  в М Р " В ер хн ек ол ы м ск и й  ул у с  (р а й о н )”

№ В ид и наи м енование докум ента С рок исп олнени я И сполнители

1 П остановление адм ин истрации  м униц ипального  район а от 29 

ноября 2012 года № 185 "О б объявлени и  2013 года в 

м униц ипальном  район е В ерхн еколы м ский  улус (район)" Годом  

сел а" .

ноябрь 2012 года С луж ба управл ен ия персоналом

2 Р аспоряж ение адм ин истрации  м униц ипального  рай он а от 31 

января 2013 года №21 "О м еропри ятиях  в рам к ах  проводим ого в 

2013 году в Р осси й ской  Ф едерации Года охраны  окруж аю щ ей 

среды  в м униц ипальном  район е "В ерхн еколы м ский  улус 

(р ай о н )""

январь С луж ба управл ен ия персоналом

3 П остановление адм ин истрации  м униц ипального  район а от 18 

ф евраля 2013 года № 15 "О реали зац и и  ком плексны х мер по 

разви тию  села в В ерхн еколы м ском  районе"

февраль О ргани заци онны й  ком итет по проведен ию  в 

м униц ипальном  рай он е В ерхн еколы м ский  улус 

(район)" Года села

4 О ргани заци я м еропри ятий  по б л агоустройству  территори й  

сельских  поселений , сбору и вы возу бы товы х отходов, 

обеспечению  санитарного  состоян и я ж илы х зданий , придом овы х 

территори й

по отдельн ом у плану О ргани заци онны й ком итет по проведен ию  

мероприятия!! в рам к ах  проводим ого  в 2013 году 

в Р осси й ской  Ф едерации Г ода охраны  

окруж аю щ ей среды  в м униц ипальном  районе 

"В ерхн еколы м ский  улус (район)"

5 С одей ствие в орган изации  бесплатн ой  ю риди ческой  пом ощ и в 

сельской  м естности

в течен ии  года П равовой  отдел

6 О свещ ение р есп убл и кан ски х  м еропри ятий , п освящ енны х Г оду 

села

в течен ии  года Р едакция газеты  "К олы м ские новости"

7 О свещ ение район ны х м еропри ятий , п освящ енны х Г оду села в течен ии  года Р едакция газеты  "К олы м ские новости"

8 В едение рубри ки  "В ести  АПК" в течен ии  года Р едакция газеты  "К олы м ские новости"

9 П убликац ия статей  о лучш их

сельхозтовароп рои зводи тел ей  район а в рубрике "Твои лю ди, 

Колы ма"

в течен ии  года Р едакция газеты  "К олы м ские новости"

1
0

О ргани заци я на район ном  уровне кон курсов  «С ело года» сентябрь Главы  М О , УСХ, У КиД Р

1
1

О бсуж дение хода реали зац ии  У каза П рези дента Р С (Я ) «О 

ком плексны х м ерах  по разви тию  села в Р С (Я )»

в течен ии  года О бщ ественны е советы  в наслегах



П рилож ение 4

к постановлени ю  адм ин истрации  

М Р "В ерхн еколы м ский  район" от 3 

апреля 2013г. № 34

П л ан  п од гот ов к и  и п р и н я ти я  п р ав ов ы х  ак тов  в М Р  " В ер хн ек ол ы м ск и й  ул у с  (р ай он )

№

1

1 с 1

В ид и наи м енование д окум ента

У становления адм ин истраций  п оселений  б 

утверж ден и и  П лана ком плексного  азвития 

м униц ипальны х образований

В ид докум ента и сроки  1 

квартал  2013 года

О тветственн ы е и сп олнители  Главы  М О 

поселений

2 ’еш ение У лусного (район ного) С овета 

деп утатов  о р еорган и зац и и

2 квартал  2013 года У правлени е образования

3 П остановление адм ин истрации  рай он а об 

утверж ден и и  П орядка пред оставлен ия 

грантов, зан яты м  в сф ере народно - 

чудож сственн ого  пром ы сла и дек аратпвн о  - 

прикладной  деятельности

2 квартал  2013 года О тдел экон ом и ки  и ф инансов

4 П остановление адм ин истрации  рай он а об 

утверж ден и и  П орядка пред оставлен ия 

субсидий  на возм ещ ение части  транспортны х 

расходов  по завозу  ком би корм ов

2-3 квартал  2013 года У правлени е сельского  хозяйства

5 П остановление адм ин истрации  рай он а об 

утверж ден и и  П орядка пред оставлен ия 

субсидий  на возм ещ ение части  затрат  на 

реконструкцию  м олочного цеха

2-3 квартал  2013 года У правлени е сельского  хозяйства

6 П остановление адм ин истрации  рай он а оо 

утверж ден и и  П орядка пред оставлен ия 

субсидий  на возм ещ ение ч асти  затрат на 

строительство  коровника в с. У сун-К ю ель

2-3 квартал  2013 года У правлени е сельского  хозяйства

7 П остановление адм ин истрации  рай он а об 

утверж ден и и  П орядка пред оставлен ия 

субсидий  на возм ещ ение части  затрат  по 

закупу и трансп орти ровке м ол одн яка птиц

2-3 квартал  2013 года У правлени е сельского  хозяйства

8 П остановление адм ин истрации  рай он а об 

утверж ден и и  П орядка пред оставлен ия 

субсидий  на возм ещ ение части  затрат  по 

орган изации  заготовки  сена орган изованн ы м и  

бригадам и

2-3 квартал  2013 года У правлени е сельского хозяйства

9 П остановление адм ин истрации  рай он а об 

утверж ден и и  П орядка п роведен ия 

конкурсного отбора среди  соц и ал ьн о 

ори ен тирован ны х неком м ерческих  

организаций

2 квартал  2013 года У правлени е соц и ал ьн ой  политики

10 П остановление адм ин истрации  рай он а об 

утверж ден и и  П орядка п роведен ия 

конкурсного отбора и н вестиц ионны х проектов  

в сельской  м естности

2 квартал  2013 года О тдел экон ом и ки  и ф инансов

11 П ринтие правовы х актов адм ин истрации  

района, а так же п риведение ранее  прин яты х в 

соотвествие с респ убл и кан ски м и  правовы м и 

актами, издаваем ы м и в р ам к ах  П лана 

подготовки  и прин яти я правовы х актов 

Р еспуб лтки  С аха (Я кутия) к распоряж ени ю  

правительства PC (Я ) от 26 .12 .2012  г. №  1466 - 

р

в течен и е года Отделы  и у п равл ен и я  адм ин истрации  района


